Vita si-
ne addi-
to, ut
pluri-
mum
est vita
æterna.

Vers. 6. 6. CONFUNDANTUR SUPERBI, QUIA INIUSTE INIQUITATEM Fecerunt in me; EGO AUTEM EXERCITOR IN MANDATIS TUIS.

Quarta ratio ad obtinendam gratiam servandæ legis, sumitur a confusione iniquorum, sicut secunda sumebatur ab edificatione piorum. «Confundantur superbi,» id est, da mihi gratiam, per quam perfecte leges tuas custodiam, ut hinc confundantur superbi prevaricatores, qui vexando et persequendo iniuste, officere conantur ut etiam alii prevaricentur. Interim autem dum illi confunduntur et erubescunt, ego multo alacrius exercebor in mandatis tuis cogitandis et implendis. Illud, *iniuste*, significat superbos iniquitatem fecisse scienter et studiose, non casu, non ex ignorantia, non ex inadvertentia, unde ab iniquitate immunes videri possent.

Vers. 7. 7. CONVERTANTUR MIHI TIMENTES TE, ET QUI NOVERUNT TESTIMONIA TUA.

Hortatur pius, ut si qui sunt, qui a prevaricatoribus decepti ad illos respicere cœperint, ad se redeant et cum ipso jungantur. «Convertantur mihi,» id est, convertantur ad me, et mecum juncti legem Dei custodiant, «a timentes te, et qui noverunt testimonia tua,» id est, illi omnes, qui timorem Dei et scientiam legis habent. Ex græco textu legunt nonnulli, *convertant me*. Sed antiqua lectio illi habebat, quod nos habemus, ut perspicuum est ex Patribus, Hilario, Ambrosio, Hieronymo, Augustino; et S. Hieronymus verit ex hebræo, *revertantur ad me*.

Vers. 8. 8. FIAT COR MEUM IMMACULATUM IN JUSTIFICATIONIBUS TUIS, UT NON CONFUNDAR.

Concludit petens gratiam sæpe ac sæpius postulatum, quia corde perfecte mandata divina custodiat, ut neque in hoc sæculo, neque in futuro judicio, confusionis opprobrium timeat.

Vers. 9. 9. *Caph. 1.* DEFECIT IN SALUTARE TUUM ANIMA MEA, ET IN VERBUM TUUM SUPERSPERAVI.

In hoc octonario inducit David personam cupientis servare mandata, et tamen inter tentationes graviter laborantis, atque auxilium de celo miserabiliter postulantis. S. Augustinus totum octonarium Ecclesie Christum expectantis et sanctis martyribus accomodat, pie omnino et vere: sed quia totum Psalmum ad legis custodiam commendandam video pertinere, ideo hunc etiam octonarium ad litteram de legis custodia explicare decrevi. «Defecit in salutare tuum anima mea,» id est, anima mea præ magnitudine desiderii salutis æternæ jam pene defecit: *deficere* enim in salutare nihil est aliud, nisi expectando et desiderando salutem, laborare, languere, deficere. «Et in verbum tuum supersperavi,» id est, et ego jam valde speravi in verbum promissionis tuæ. Itaque dilato salutis deficere